
 

    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ  ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

           ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                          Αθήνα 19/10/2023 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ & ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ                               Αρ. Πρωτ. 1532 

           ΖΑΠΠΕΙΟ ΜΕΓΑΡΟ 105 57 ΑΘΗΝΑ                                                                                                                                

      ΤΗΛ: 210-3223509        FAX: 210-3220048  
            ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Δ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                          

 

 

 

Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την για την 
αντιμετώπιση των αναγκών διατήρησης  των λόφων Αρδηττού και 

Άγρας σε  ασφαλή κατάσταση και τις εργασίες μηχανικής 
καταπολέμησης της πυτιοκάμπης. 

 
 

1. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

Η Επιτροπή Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων διατηρεί στην κατοχή της  τους λόφους 

Αρδηττού και Άγρα ένθεν και εκείθεν του Παναθηναϊκού Σταδίου, που είναι 

δασώδης έκταση περίπου 60 στρεμμάτων. 

Αντικείμενο σύμβασης είναι η παροχή γενικών υπηρεσιών για την εκτέλεση της 

εργασίας διατήρησης  των ανωτέρω χώρων σε  ασφαλή κατάσταση, μέχρι 

τη λήξη της σύμβασης και εργασίες μηχανικής καταπολέμησης της 

πυτιοκάμπης, κατόπιν απόφασης, της υπ’ αρ. 40η/18-10-2023 συνεδρίασης του 

Δ.Σ. 

Συγκεκριμένα οι εργασίες που προβλέπονται να εκτελεστούν  έχουν ως εξής:  

 

Για την ασφάλεια των παραπάνω χώρων, θα πρέπει  καθημερινά ένα άτομο, , θα 

φροντίζει για την διατήρηση του χώρου στην επιθυμητή ασφαλή κατάσταση. Η 

παρουσία του  θα είναι  καθημερινή (όχι Σάββατα και Κυριακές και αργίες) για την 

επιτήρηση των Λόφων Αρδηττού και Άγρας, επί  οκτάωρο, ώρες (7:30 π.μ. έως 15:30 

μ.μ.), το οποίο θα απομακρύνει οτιδήποτε εύφλεκτο αντικείμενο και θα διαβρέχει τους 

χώρους. 

Στις αρμοδιότητές του περιλαμβάνεται η ειδοποίηση της Υπηρεσίας μας σε περίπτωση 

εκδήλωσης πυρκαγιάς και η διαβροχή του χώρου χρησιμοποιώντας νερό της 

γεώτρησης του λόφου του Αρδηττού. Επίσης οι εργασίες καθαριότητας, ποτισμάτων, 

φυτεύσεις και κοπής χόρτων και χαμηλών κλαδιών. 



 

Παρακαλούμε τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς να μας 

αποστείλουν σχετική προσφορά για την ανωτέρω προμήθεια μέχρι την 

31/10/2023 στο πρωτόκολλο της Επιτροπής Ολυμπίων και 

Κληροδοτημάτων, Ζάππειο Μέγαρο Τ.Κ. 10557,  Αθήνα 1ος όροφος  και 

ώρα 10:00 π.μ. 

Οι συμμετέχοντες θα πρέπει να συμπληρώσουν «ΕΝΤΥΠΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ»  

Τα παραπάνω θα υποβληθούν σε κλειστό ΚΥΡΙΩΣ φάκελο στον οποίο θα 

αναγράφονται οι ενδείξεις: 

α. Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα 

β. Ο πλήρης τίτλος του νομικού προσώπου που διενεργεί την προμήθεια 

(ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ ) 

γ. Ο αριθμός πρωτοκόλλου της πρόσκλησης  

δ. Η ημερομηνία διενέργειας της διαδικασίας και ο τίτλος της προμήθειας. 

ε. Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα – συμμετέχοντος (τίτλος και 

ταχυδρομική διεύθυνση της επιχείρησης, ή ονοματεπώνυμο – Α.Φ.Μ.- 

Δ.Ο.Υ. –  αριθμός τηλεφώνου –  ηλεκτρονική διεύθυνση). 

Μέσα στο ΚΥΡΙΩΣ φάκελο θα περιλαμβάνεται και ένας ξεχωριστός κλειστός 

υποφάκελος με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», ο οποίος θα 

περιλαμβάνει συμπληρωμένο το «ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ».  

Οι προσφορές θα  αξιολογηθούν από την αρμόδια υπηρεσία, με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, 

αποκλειστικά βάση συνολικής τιμής (χαμηλότερη τιμή). Η διαδικασία θα 

διεξαχθεί βάσει των διατάξεων του Ν. 4412/2016.  

Η αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί την  31/10/2023 και ώρα  

10:30 π.μ. 

 

Προς απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από διαδικασίες 

σύναψης δημοσίων συμβάσεων των παρ.1 και 2 του άρθρου 73 του 

Ν.4412/2016, οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να γνωρίζουν ότι ο ανάδοχος 

θα πρέπει να καταθέσει  τα παρακάτω δικαιολογητικά: 



α. Απόσπασμα ποινικού μητρώου. Η υποχρέωση αφορά ιδίως: αα) στις 

περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και προσωπικών 

εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, αβ) στις περιπτώσεις 

ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα 

μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

β. Φορολογική ενημερότητα 

γ. Ασφαλιστική ενημερότητα (άρθρο 80 παρ.2 του Ν.4412/2016) 

δ. Πιστοποιητικό /βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού μητρώου με  το 

οποίο πιστοποιείται η εγγραφή τους σε αυτό.  

ε. Νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης. 

στ. Προσκόμιση βεβαίωσης από αρμόδια φορολογική αρχή έναρξης 

εργασιών όπου αποδεικνύεται το επάγγελμα τους και  οι δραστηριότητες. 

ζ. Αποδεικτικά ανάλογης εμπειρίας. 

 

Επίσης την ημέρα υπογραφής της σύμβασης οφείλει να προσκομίσει: 

 Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, το ύψος της οποίας πρέπει να 

αντιστοιχεί σε ποσοστό 4% της προσφοράς του, μη 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ,  με  χρονική  τουλάχιστον ενός μήνα 

μετά την λήξη της σύμβασης. 

 
Στην περίπτωση των Ενώσεων οικονομικών φορέων η Αναθέτουσα 

Αρχή δύναται να ζητήσει από την υποψήφια Ένωση πριν την υπογραφή της 

Σύμβασης να περιβληθεί τη μορφή της κοινοπραξίας του Κ.Β.Σ., 

συσταθείσας δια συμβολαιογραφικού εγγράφου, είτε τη μορφή εταιρείας του 

εμπορικού δικαίου, συσταθείσας σύμφωνα με τις διατάξεις του Εμπορικού 

Νόμου.  

Τα μέλη της Ένωσης υποβάλουν κοινή προσφορά και ευθύνονται έκαστος, 

έναντι της Αναθέτουσας Αρχής,  αλληλεγγύως και εις  ολόκληρον  για την 

εκτέλεση της προμήθειας που θα αναλάβουν.  

Στο συμφωνητικό συνεργασίας οι συμμετέχοντες στην Ένωση : α) θα 

δηλώνουν από κοινού ότι, αναλαμβάνουν αλληλεγγύως και εις ολόκληρο 

την ευθύνη συμμετοχής τους στη διαδικασία καθώς και την ευθύνη για την 

πραγματοποίηση της προμήθειας, β) θα ορίζουν εκπρόσωπο της Ένωσης, 

γ) θα αναφέρουν το ποσοστό συμμετοχής κάθε μέλους της Ένωσης σε 

αυτή. Η Ένωση υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται 



υποχρεωτικά είτε από όλους τους συμμετέχοντες που αποτελούν την 

Ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους εξουσιοδοτημένο με συμβολαιογραφική 

πράξη.  

Με την υποβολή της προσφοράς, κάθε μέλος της Ένωσης ευθύνεται 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρο. Σε περίπτωση, κατακύρωσης ή ανάθεσης 

της προμήθειας, η ευθύνη αυτή εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της 

σύμβασης. Σε περίπτωση, που εξ αιτίας ανικανότητας για οποιονδήποτε 

λόγο ή ανωτέρας βίας, μέλος της Ένωσης δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις 

υποχρεώσεις της Ένωσης κατά τον χρόνο αξιολόγησης των προσφορών, 

τα υπόλοιπα μέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη ολόκληρης της κοινής 

προσφοράς με την ίδια τιμή. Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά 

τον χρόνο εκτέλεσης της σύμβασης, τα υπόλοιπα μέλη συνεχίζουν να έχουν 

την ευθύνη της ολοκλήρωσης αυτής με την ίδια τιμή και τους ίδιους όρους. 

Τα υπόλοιπα μέλη της Ένωσης και στις δύο περιπτώσεις, μπορούν να 

προτείνουν αντικαταστάτη. Η αντικατάσταση εγκρίνεται με Απόφαση του 

Διοικητικού  Συμβουλίου ύστερα, από γνωμοδότηση της υπηρεσίας. Στην 

περίπτωση, που η ανάγκη αντικατάστασης προκύψει κατά τον χρόνο 

εκτέλεσης της σύμβασης, η σχετική Απόφαση λαμβάνεται από το Διοικητικό 

Συμβούλιο. 

 

Αντίγραφο της πρόσκλησης και συμπληρωματικές πληροφορίες θα δίδονται 

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από τις υπηρεσίες της Επιτροπής Ολυμπίων 

και Κληροδοτημάτων  στην  Αθήνα στο Ζάππειο Μέγαρο ( Τηλ. 210-32 23 

509 ή  210 32 37 182).  

 

Η παρούσα πρόσκληση καθώς και περίληψή της, έχει αναρτηθεί: 

 Στην ιστοσελίδα της Επιτροπής Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων 

(ηλεκτρονική διεύθυνση: www.zappeion.gr)    

 Στον πίνακα ανακοινώσεων της Επιτροπής Ολυμπίων και 

Κληροδοτημάτων.                                                                  

 

 

 
 
2. ΔΙΑΡΚΕΙΑ   ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ  ΕΡΓΑΣΙΩΝ  

 

Η υλοποίηση των εργασιών ορίζεται:  



Για  την επιτήρηση και  ασφάλεια των χώρων  σε  χρονικό διάστημα  6μηνών  
αρχομένου από την υπογραφή της σύμβασης, με δυνατότητα αύξησης ή 
μείωσης του χρόνου με βάσει τις ανάγκες της Ε.Ο.&Κ. 
 

3.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ  ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
 
Καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών, ο Ανάδοχος πρέπει να συνεργάζεται 
στενά με τον Εργοδότη, υποχρεούται δε να λαμβάνει υπόψη του οποιεσδήποτε 
παρατηρήσεις  του σχετικά με την εκτέλεση του έργου. 
Απαγορεύεται η εκχώρηση από τον Ανάδοχο  σε οποιονδήποτε τρίτο των 
υποχρεώσεων και δικαιωμάτων, που απορρέουν από την παρούσα  σύμβαση. 
Ο Ανάδοχος  έχει την υποχρέωση και την ευθύνη να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για την ασφάλεια του απασχολούμενου από αυτόν προσωπικού στους 
χώρους του Εργοδότη και για την πρόληψη δυστυχημάτων ή ζημιών. 
Ο Ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί τους ισχύοντες νόμους, διατάγματα, υπουργικές 
αποφάσεις ή λοιπές διατάξεις περί υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων για όλο 
το απασχολούμενο προσωπικό στην ανατιθέμενη υπηρεσία και είναι αποκλειστικά 
και μόνος υπεύθυνος ποινικά και αστικά για κάθε ατύχημα που ήθελε συμβεί στο 
προσωπικό του. 
Υποχρεούται ακόμη για την απαρέγκλιτη τήρηση των διατάξεων της εργατικής 
νομοθεσίας. 
Ο Ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίζει το προσωπικό πού εκτελεί τις ανωτέρω 
εργασίες, τηρώντας τις διατάξεις της ισχύουσας ασφαλιστικής νομοθεσίας. 
 

Ο Ανάδοχος, εκτός από τις υποχρεώσεις και ευθύνες που προκύπτουν από 
τη σύμβαση που θα συναφθεί, υποχρεούται με δική του δαπάνη:  

 Να ασφαλίσει το προσωπικό του σύμφωνα με τις διατάξεις της Ελληνικής 
Νομοθεσίας (ασφάλιση στο ΙΚΑ και λοιπούς οργανισμούς κύριας και 
επικουρικής ασφάλισης κατά περίπτωση). 

 Να ασφαλίσει με πλήρη κάλυψη της αστικής ευθύνης του Αναδόχου και του 
Εργοδότη για πληρωμή αποζημίωσης σε τρίτους λόγω σωματικών βλαβών 
συμπεριλαμβανομένης και ψυχικής οδύνης ή ηθικής βλάβης και υλικών 
ζημιών προξενούμενων κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κατασκευής του έργου. 

 Ο Ανάδοχος υποχρεούται κάθε στιγμή να είναι σε θέση να παραδώσει στην  
Διευθύνουσα Υπηρεσία την υπεύθυνη δήλωση ή βεβαίωση των 
ασφαλιστικών εταιριών για τη σύναψη και διατήρηση σε ισχύ όλων των 
ανωτέρω ασφαλίσεων. 

 Οι παραπάνω ασφαλίσεις δεν απαλλάσσουν, ούτε περιορίζουν τις συμβατικές 
ευθύνες και υποχρεώσεις του Αναδόχου, ο οποίος παραμένει υπεύθυνος για 
κάθε ποσό αποζημίωσης προς τρίτους, πέραν του ανώτατου ποσού 
ασφαλίσεως, όπως και για τις εξαιρέσεις, περιορισμούς, προνόμια, εκπτώσεις, 
κλπ. που αναφέρονται στα ασφαλιστήρια. 

 Ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να αποκαταστήσει τυχόν ζημιές που θα 
προκληθούν από τις εργασίες κλαδέματος σε πχ. δίκτυα, πλάκες 
πεζοδρομίων, αυτοκίνητα, κλπ. και επαναφορά τους στην πρότερη 
κατάσταση κλπ., χωρίς την απαίτηση επιπλέον αποζημίωσης. Η 
αποκατάσταση πρέπει να είναι άμεση και να λαμβάνονται από τον ανάδοχο 
όλες οι προφυλάξεις και σημάνσεις για αποφυγή ατυχήματος. 
 

Ο αναδόχος με υπεύθυνη δήλωση του αποδέχεται ότι: 



 είναι απόλυτα ενήμερος της φύσης και τοποθεσίας της εργασίας, των γενικών 
και τοπικών συνθηκών εκτέλεσης της εργασίας. Επίσης με την υποβολή της 
προσφοράς του ο Ανάδοχος αποδέχεται ότι είναι απόλυτα ενήμερος για το 
είδος και τα μέσα ευκολίας πριν από την έναρξη και κατά την πρόοδο 
εκτέλεσης των εργασιών και για οποιαδήποτε άλλα ζητήματα, τα οποία κατά 
οποιοδήποτε τρόπο, μπορούν να επηρεάσουν τις εργασίες, την πρόοδο ή το 
κόστος αυτών. 

 οι τιμές προσφοράς δεσμεύουν τον ανάδοχο για περίοδο τεσσάρων (4) 
μηνών από την ημερομηνία της διεξαγωγής του διαγωνισμού χωρίς καμία 
πρόσθετη αξίωση επαύξησης της τιμής.  

 
 

4 .ΠΛΗΡΩΜΗ-ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ  
 

Η πληρωμή του Αναδόχου  θα γίνεται ανά μήνα 
 
Δικαιολογητικό πληρωμής θα είναι το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών του Αναδόχου, 
το οποίο θα ελέγχεται από τον Εργοδότη.  
 
Η πληρωμή θα γίνεται με έκδοση χρηματικού εντάλματος πληρωμής επ’ ονόματι 
του Αναδόχου  βάσει των κάτωθι δικαιολογητικών: 

 
  Δελτίο Παροχής Υπηρεσιών 
  Ασφαλιστική ενημερότητα 
  Φορολογική ενημερότητα 
  Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 όπου θα αναφέρεται ότι το 

απασχολούμενο προσωπικό από τον Ανάδοχο   είναι ασφαλισμένο. 
 

      Tην Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη 
επιβάρυνση, σύμφωνα με την  κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α., την παροχή της υπηρεσίας στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται 
στα έγγραφα της σύμβασης. Ιδίως βαρύνεται με τις ακόλουθες κρατήσεις: 
 α) Θα γίνεται κράτηση υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων,  
«Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.»  η οποία υπολογίζεται με συντελεστή 0,1% επί της αξίας κάθε 
πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της αρχικής, καθώς και κάθε 
συμπληρωματικής ή τροποποιητικής σύμβασης (παρ. 3 του άρθρου 350 του νόμου 
4412/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 Ν. 4912/2022, ΦΕΚ Α` 
59/17.03.2022.). Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον 
αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3 % και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20 % επί 
του χαρτοσήμου. 
β) Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία 
παρακράτηση φόρου εισοδήματος επί του καθαρού ποσού για τις υπηρεσίες. 
 
Η πληρωμή θα γίνεται  μετά από την θεώρηση του Ελεγκτικού Συνεδρίου του 
σχετικού χρηματικού εντάλματος. 
 
 
 

Η Πρόεδρος του Δ.Σ. 
 της Επιτροπής Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων  

 

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΒΑΓΕΝΑ 


